

EXTENDED PROFILE
EVIDENCE(S), AS PER SOP

METRIC No. 4.1	Number of eligible applications received for admissions to all the programs during the year
<ul style="list-style-type: none">• Number of applications received for admission to each program during the year duly certified by the appropriate authority• Copy of Prospectus showing number of seats available during the year	

2.1.1 Demand Ratio

2.1.1.1: Number of seats available during the year

2023-2024

Programme name	Programme Code	Number of seats available/ sanctioned	Number of eligible applications received	Number of Students admitted
M.A.- Master of Arts Ancient Indian History, Culture & Archaeology	M.A. 0202	15	10	12
Ph.D.- Doctor of Philosophy AIHCA	Ph.D. AIH 0202	1	5	1
P.G. Diploma Tourism & Hotel Management	PGDT&HM 0202	25	9	6
M.A./ M.Sc.- Master of Arts/ Master of Science Anthropology	M.A./M.Sc. 406	30	44	14
Ph.D.- Doctor of Philosophy Anthropology	M.A./M.Sc. 406	12	10	5
PG Diploma in Forensic Science	ANTH PG Dip. 406 D	10	6	0
M.Sc.- Master of Science Biotechnology	0408	40	255	34
Ph.D.- Doctor of Philosophy Biotechnology	0410	19	38	4
M.Sc.- Master of Science Chemistry	M.Sc. 0302	60	718	60
Ph.D.- Doctor of Philosophy Chemistry	Ph.D. Chem.-0303	10	70	2
M.A.- Master of Arts Applied Philosophy & Yoga	107	30	30	30
P.G. Diploma Yoga Education & Philosophy	C000086	60	60	60
Ph.D.- Doctor of Philosophy Comparative Religion and Philosophy	Ph.D. Yoga 109	0	0	0
M.C.A.- Master of Computer Applications	17 IT MCA	63	113	63
M.Sc.- Master of Science (IT)	17 IT M.SC (IT)	25	45	25
Ph.D.- Doctor of Philosophy Computer Science & IT	17 IT Ph.D. (CS&IT)	4	28	2
M.A.- Master of Arts Economics	M.A.-0204	30	38	15
Ph.D.- Doctor of Philosophy Economics	Ph.D. ECO-0204	32	56	4
M.Sc.- Master of Science in Electronics	M.Sc. 0307	20	23	20
M.Tech.- Master of Technology in Optoelectronics & Laser Technology	M. Tech. 0307	22	5	2
Ph.D.- Doctor of Philosophy Electronics	Ph.D. 0307	0	0	0
M.Sc.- Master of Science Environmental Science	M.Sc. 0309	20	32	11
Ph.D.- Doctor of Philosophy Environmental Science	Ph.D. ENV. SC. 0310	0	0	0
M.A./M.Sc.- Master of Arts/Master of Science Geography	M.A./M.Sc. 0308	50	21	21
Ph.D.- Doctor of Philosophy Geography	Ph.D. Geo 308 B	0	0	0
M.Sc.- Master of Science Geology	M.Sc. 0304	16	79	15
PG Diploma in Remote Sensing & GIS	PGD101	10	17	0
PG Diploma in Applied Hydrogeology	PGD102	12	1	0
Ph.D.- Doctor of Philosophy Geology	Ph.D. 0501	12	5	1

Handwritten signature and date: 20/11/24

Programme name	Programme Code	Number of seats available/ sanctioned	Number of eligible applications received	Number of Students admitted
B.Voc in Gem & Jewellery Industry Professional/ Diploma in Gem	GEM103	20	46	9
M.A.- Master of Arts History	0201	15	72	15
Ph.D.- Doctor of Philosophy History	Ph.D. HIS. 0201	0	0	0
B.A.LL.B.- Bachelor of Arts - Bachelor of Legislative Law	B.A.LL.B. 801	60	925	59
LL.M.- Master of Law Constitutional and Administrative Law, Crime	LLM 0601	55	445	53
Ph.D.- Doctor of Philosophy Law	Ph.D.(Law) 501	12	85	2
B.Lib. & I.Sc.- Bachelor of Library Science Library and Information	B.Lib. 0100	35	145	35
M.Lib. & I.Sc.- Master of Library Science Library and Information	M.Lib.-0110	20	42	14
Ph.D.- Doctor of Philosophy Library Science	Ph.D.-130	9	0	0
M.Sc.- Master of Science Bioscience	M.Sc. 0405	16	134	16
M.Sc.- Master of Science Microbiology	M.Sc. 0407	14	192	14
M.Sc.- Master of Science Biochemistry	M.Sc. 0403	12	78	12
Ph.D.- Doctor of Philosophy Bioscience	Ph.D.-BS (0409)	14	5	4
Ph.D.- Doctor of Philosophy Microbiology	Ph.D.-MB (0410)		19	2
Ph.D.- Doctor of Philosophy Biochemistry	Ph.D.- BC (0411)		13	0
Ph.D.- Doctor of Philosophy Zoology	Ph.D.- Z (0412)		41	1
M.A.- Master of Arts Linguistics	M.A. 108	20	5	3
M.A.- Master of Arts Hindi	M.A.-0103	30	88	21
M.A.- Master of Arts English	M.A.-0101	30	153	30
M.A.- Master of Arts Chhattisgarhi	M.A. 104	50	67	47
Ph.D.- Doctor of Philosophy Linguistics	Ph.D. 110	0	3	2
Ph.D.- Doctor of Philosophy Hindi	Ph.D. 105	7	80	2
Ph.D.- Doctor of Philosophy English	Ph.D. 103	1	60	1
Diploma in European and Asian Languages English	0115	30	15	6
Diploma in European and Asian Languages French	113	30	21	15
Diploma in National Language Sindhi	115	30	32	30
M.B.A.- Master of Business Administration	M.B.A. 1501	60	108	60
Ph.D.- Doctor of Philosophy Management	MGMT Ph.D. 1502	10	34	1
M.Sc./M.A.- Master of Science/Master of Arts Mathematics	M.Sc./M.A. 0303	40	498	40
Ph.D.- Doctor of Philosophy Mathematics	PhD M 101	8	48	0
B.Pharm.- Bachelor of Pharmacy	131	60	700	60
M.Pharm.- Master of Science Pharmacy Pharmaceutics	159	12	100	12
Ph.D.- Doctor of Philosophy Pharmacy	PHD-PHAR	12	5	5
B.P.Ed.- Bachelor of Physical Education	B.P.Ed-0101	50	777	50

777
50

Programme name	Programme Code	Number of seats available/ sanctioned	Number of eligible applications received	Number of Students admitted
M.P.Ed.- Master of Physical Education	0901A,0901B,0901C,	30	177	30
Ph.D.- Doctor of Philosophy Physical Education	0901 Ph.D.	2	13	2
M.Sc.- Master of Science Physics	M.Sc. 0301	40	588	40
Ph.D.- Doctor of Philosophy Physics	Ph.D. 0301	20	38	6
M.A.- Master of Arts Psychology	M.A.-0206	35	67	35
P.G.C.- Post Graduate Diploma in Guidance and Counselling	PGC Dip. 0207	20	41	19
P.G.D.R.P.- Post Graduate Diploma in Rehabilitation Counselling	PGDRP-0208	10	61	10
Ph.D.- Doctor of Philosophy in Psychology	Ph.D. 02010	16	6	6
M.A.- Master of Arts Rural Development	MARD 01	15	7	7
PG Diploma in Regional Planning & Development	PGDRPD-02	10	10	10
Ph.D.- Doctor of Philosophy Regional Studies	Ph.D. RS 01	0	9	9
M.A.- Master of Arts Sociology	M.A.0205-A	40	91	17
Master of Social Work	M.A.0205-B	30	68	17
Ph.D.- Doctor of Philosophy Sociology	SOC. Ph.D. 0401	7	72	4
M.A./M.Sc.- Master of Arts/Master of Science Statistics	M.A./M.Sc. 0305	20	11	11
Ph.D.- Doctor of Philosophy Statistics	Ph.D. Stat 301	8	2	1
B.Ed.- Bachelor of Education	B.Ed.0801	50	50	50
M.Ed.- Master of Education	0801	50	7	3
B.Voc.- Bachelor of Vocation in Renewable Energy Technology and	310	50	41	7
I.M.Sc.- Integrated Master of Science (Physics/ Chemistry/ Mathematics/	IMSC-0001	40	982	40
Certificate Course "Women Law and Gender Justice"	CCWG0101	20	24	20
Certificate Course " Community based Participatory Research" (CBPR)	CBPR01	25	11	10
Certificate Course in Translation	114	30	36	30

सुप्रीम
राजिनी

REGISTRAR

Pt. Ravishankar Shukla University
RAIPUR (Chhattisgarh)

पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय रायपुर (छत्तीसगढ़)

स्थापना : 1 मई, 1964

www.prsu.ac.in

Accredited by NAAC with 'A' Grade



विश्वविद्यालय-अध्ययनशालाओं में प्रवेश के लिए

विवरण-पत्रिका

2023-24

प्रकाशक

पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय
रायपुर (छत्तीसगढ़) 492010

संपर्क

कुलसचिव कार्यालय : 0771-2262540, कुलअनुशासक : 94242-15539, छात्र कल्याण : 96165-57777



पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय
रायपुर 492010 (छत्तीसगढ़)

(प्रो. सच्चिदानंद शुक्ल)
कुलपति

संदेश

प्रिय प्रवेशेच्छु छात्र-छात्राओं,

01 मई 1964 को अपनी स्थापना से लेकर 59 वर्षों के सुदीर्घ शैक्षणिक यात्रा में 05 अध्ययनशालाओं से शुरुआत होकर वर्तमान में 29 अध्ययनशालाओं के साथ संचालित हमारा विश्वविद्यालय युवाओं के सुनहरे भविष्य की आवश्यकताओं की पूर्ति की दिशा में सदैव सचेष्ट रहा है।

आजादी के अमृत महोत्सव के अंतर्गत देश के 75 चिह्नित विश्वविद्यालयों में सम्मिलित किया जाना, जी-20 यूनिवर्सिटी कनेक्ट में विश्वविद्यालय का चयन, राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद् (NAAC) द्वारा 3.02 CGPA के साथ विश्वविद्यालय का 'ए' ग्रेड, इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क (एन. आई.आर.एफ.) के अंतर्गत वर्ष 2022 की रैंकिंग में रैंक बैंड 151-200 में विश्वविद्यालय का स्थान, आदि अनेकों उपलब्धियाँ विश्वविद्यालय की गौरवगाथा को रेखांकित करती हैं। आप सभी के हाथ में जो विवरण-पत्रिका है, उसमें एक झलक है विश्वविद्यालय के उन पाठ्यक्रमों की, जिसके शिक्षण एवं शोध गतिविधियों की सुविधा सत्र 2023-24 के अंतर्गत हमारे शैक्षणिक परिसर में आपके लिए उपलब्ध होगी।

प्रत्येक छात्र-छात्रा का सर्वांगीण विकास ही हमारा लक्ष्य है। स्वस्थ शैक्षणिक वातावरण के साथ आधुनिक सुविधाओं से युक्त इस विश्वविद्यालय परिसर में आपका हृदय से स्वागत है।

आप के उज्ज्वल भविष्य की मंगलकामनाओं के साथ।

(सच्चिदानंद शुक्ल)
कुलपति

30 जून, 2023

3. (अ) विभिन्न अध्ययनशालाओं में संचालित सामान्य पाठ्यक्रम

*अध्ययन शुल्क के अलावा अन्य देय शुल्क तथा जहाँ आवश्यक हो, प्रयोगशाला शुल्क भी अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त, अध्ययनशाला द्वारा निर्दिष्ट कोई अन्य शुल्क भी देय होगा।

क्र.	अध्ययनशाला का नाम	पाठ्यक्रम का नाम	विशिष्टीकरण	अवधि	सीटों की संख्या	अध्ययन शुल्क*
1.	अर्थशास्त्र	एम.ए.	औद्योगिक अर्थशास्त्र श्रम अर्थशास्त्र	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	880 / - प्रति सेमेस्टर
2.	इतिहास	एम.ए.	आधुनिक भारत का इतिहास	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	15	880 / - प्रति सेमेस्टर
3.	साहित्य एवं भाषा	एम.ए. भाषाविज्ञान		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	20	880 / - प्रति सेमेस्टर
		एम.ए. हिन्दी		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	20	880 / - प्रति सेमेस्टर
		एम.ए. अंग्रेजी		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	880 / - प्रति सेमेस्टर
		एम.ए. छत्तीसगढ़ी		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	40	880 / - प्रति सेमेस्टर
		डिप्लोमा इन यूरोपियन एण्ड एशियन लैंग्वेज इंग्लिश		1 वर्ष	30	3190 / - प्रतिवर्ष
		डिप्लोमा इन यूरोपियन एण्ड एशियन लैंग्वेज रशियन		1 वर्ष	30	3190 / - प्रतिवर्ष
		डिप्लोमा इन यूरोपियन एण्ड एशियन लैंग्वेज जर्मनी		1 वर्ष	30	3190 / - प्रतिवर्ष
		डिप्लोमा इन यूरोपियन एण्ड एशियन लैंग्वेज फ्रेंच		1 वर्ष	30	3190 / - प्रतिवर्ष
		डिप्लोमा इन नेशनल लैंग्वेज सिंधी		1 वर्ष	40	3190 / - प्रतिवर्ष
		सर्टिफिकेट कोर्स इन ट्रांसलेशन		1 वर्ष	30	3190 / - प्रतिवर्ष

4.	मनोविज्ञान	एम.ए.	अ) आर्गेनाइलेशनल बिहेवियर सायकोलॉजी ब) एजुकेशनल सायकोलॉजी स) क्लिनिकल सायकोलॉजी	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	20	880/- प्रति सेमेस्टर
		पी.जी. डिप्लोमा इन सायकोलॉजिकल गाइडेंस एण्ड काउंसिलिंग		1 वर्ष	20	7200/- प्रतिवर्ष
5.	समाजशास्त्र एवं समाजकार्य	एम. ए. समाजशास्त्र		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	40	880/- प्रति सेमेस्टर
6.	मानव विज्ञान	एम.ए./एम. एस.-सी.	अ) फिजिकल एंथ्रोपोलॉजी ब) सोशल एंथ्रोपोलॉजी	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	880/-प्रति सेमेस्टर 600/-कम्प्यूटर शुल्क प्रतिवर्ष
7.	प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति एवं पुरातत्व	एम.ए.	प्राग इतिहास, इतिहास लेखन, प्राचीन भारत का राजनैतिक इतिहास, कला एवं प्रतिमा विज्ञान, स्थापत्य, छत्तीसगढ़ का इतिहास, मुदाशास्त्र, अभिलेख एवं पुरालिपि शास्त्र, संग्रहालय विज्ञान, पुरातत्व का इतिहास	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	15	880/- प्रति सेमेस्टर
8.	जैविकी	एम.एस.-सी. बायोसाइंस	पेपर-III (अ) परजीवी विज्ञान (ब) बेसिक क्रोनोबायोलॉजी (स) इथनोबॉटनी पेपर-IV (अ) एप्लाइड इम्युनोलॉजी (ब) एप्लाइड क्रोनोबायोलॉजी (स) सेकेण्डरी मेटाबोलाइट्स	4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	16	880/- प्रति सेमेस्टर (कम्प्यूटर शुल्क 600/-) प्रतिवर्ष, विभागीय ग्रंथा.विकास शुल्क 250/-प्रतिवर्ष एवं प्रोजेक्ट शुक्ल 7250/- रिव्यू शुल्क 1100/-
9.	भौतिकी एवं खगोल भौतिकी	एम.एस-सी. (भौतिकी)	सॉलिड स्टेट फिजिक्स एस्ट्रोनाॅमी एवं एस्ट्रोफिजिक्स फिजिक्स ऑफ नेनो-मटेरियल्स, स्पेस साइंस	4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	40	880/- प्रति सेमेस्ट तथा कम्प्यूटर शुल्क 600/- प्रतिवर्ष
10.	रसायन	एम.एस-सी. रसायन		4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	35 सीट + 25 पेंमेट सीट	880/- प्रति सेमेस्टर (एम.एस.सी.पूर्व में कम्प्यूटर शुल्क 600/-) पेंमेट सीट के लिए 2500/-प्रति सेमेस्टर
11.	पर्यावरण विज्ञान	एम.एस-सी. (पर्यावरण विज्ञान)		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	20	6600/- प्रति सेमेस्टर एवं अन्य शुल्क

12.	सांख्यिकी	एम.ए./एम.एस-सी.	1. स्टैटिस्टिकल क्वालिटी कंट्रोल एंड रिलिएबिलिटी 2. ऑपरेशन रिसर्च 3. सर्वाइवल एनालिसिस एंड डेमोग्राफी 4. टाइम सिरीज एनालिसिस एंड इकोनोमेट्रिक्स	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	880/- प्रति सेमेस्टर
13.	भूगोल	एम.ए./एम.एस.-सी. भूगोल		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	50	880/- प्रति सेमेस्टर
14.	भूविज्ञान एवं जल संसाधन प्रबंध	एम.एस.-सी. (भू-विज्ञान)	ME-I. Advanced Hydrogeology ME-II. Project Oriented Dissertation. 1. Mineral Deposit 2. Hydro-Geology 3. Petrology	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	16	880/- प्रति सेमेस्टर 600/- कम्प्यूटर शुल्क प्रतिवर्ष
15.	विधि	एल.एल.एम.	क्राइम एवं टॉटर्स एवं संवैधानिक एवं प्रशासनिक विधि	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	45	880/- प्रति सेमेस्टर
16.	स्वामी विवेकानन्द स्मृति तुलनात्मक धर्म, दर्शन एवं योग	1. एम.ए.	दर्शनशास्त्र	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	10	880/- प्रति सेमेस्टर
		2. एम.ए.	एप्लाइड फिलॉसफी एंड योग	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	880/- प्रति सेमेस्टर 1000/- चतुर्थ सेमेस्टर में शैक्षणिक भ्रमण हेतु।
17.	ग्रंथालय एवं सूचना विज्ञान	बी.लिब. आई.एस.सी.	सार्वजनिक पुस्तकालय, ग्रंथमिति, सूचना आवश्यकता, प्रबंध सूचना प्रणाली, कार्मिक प्रबंध	(1 वर्ष)	25 सीट + (10 पेमेंट सीट)	1740/- प्रतिवर्ष 9680/- रूपये पेमेंट सीट के लिए (दो समान किशतों में)
		एम. लिब. आई.एस.सी.		2 सेमेस्टर (1 वर्ष)	10 सीट + (10 पेमेंट सीट)	1740/- प्रति सेमेस्टर 14520/- रूपये पेमेंट सीट के लिए (दो समान किशतों में)
18.	गणित	एम.एस.-सी./एम.ए.	गणितीय विश्लेषण	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	40	880/- प्रति सेमेस्टर
19.	प्रबंध	एम.बी.ए.	Marketing, HRM, Finance, System	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	60	संचालक, छ.ग. शासन के निर्देशानुसार
		एम.बी.ए. टूरिज्म		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	संचालक, छ.ग. शासन के निर्देशानुसार

20.	शारीरिक शिक्षा	बी.पी.एड.	-	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	40 सीट + 10 पेमेंट सीट	1740/- प्रति वर्ष + 7250/-प्रति वर्ष पेमेंट सीट के लिए
		एम.पी.एड.	-	4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	20 सीट + 10 पेमेंट सीट	1740/- प्रति वर्ष + 12100/- प्रति वर्ष पेमेंट सीट के लिए
21.	इलेक्ट्रानिक्स एंड फोटोनिक्स	एम.एस-सी.	Electronics	4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	20	880/- प्रति सेमेस्टर कम्प्यूटर शुल्क 600/- प्रतिवर्ष+अन्य आवश्यक शुल्क
		एम.टेक. (भौतिकी एवं इलेक्ट्रॉनिक्स अ.शा. द्वारा संचालित) अंतरविषयी कार्यक्रम (यू.जी.सी. एवं ए.आई.सी.टी.ई. द्वारा अनुमोदित)	Opto electronics and laser Technology	4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	20 सीट + 2 सीट प्रयोजित	12100/- प्रति सेमेस्टर कम्प्यूटर शुल्क + अन्य आवश्यक शुल्क
22.	रिनेवेबल एनर्जी टेक्नालॉजी एण्ड मैनेजमेंट	बी.वॉक.	रिनेवेबल एनर्जी टेक्नालॉजी एण्ड मैनेजमेंट	6 सेमेस्टर (3 वर्ष) मल्टिपल एकजीट (प्रति सेमेस्टर / 6 माह-सर्टिफिकेट द्वितीय सेमेस्टर / 1 वर्ष-डिप्लोमा , 4 सेमेस्टर / 2वर्ष- एडवांस डिप्लोमा, 6 सेमेस्टर / 3 वर्ष-डिग्री)	50	7200 / - अध्ययन शुल्क वार्षिक एवं 3000 / - प्रयोगशाला शुल्क प्रति सेमेस्टर
23.	फार्मसी	बी.फार्मा.		8 सेमेस्टर (4 वर्ष)	60	25000 / -प्रतिवर्ष
		एम.फार्मा.	फार्मस्यूक्सिस	4 सेमेस्टर (2 वर्ष)	12	55000 / - प्रति सेमेस्टर
24.	कम्प्यूटर विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी	एम.सी.ए.	कम्प्यूटर नेटवर्किंग पेरलल कम्प्यूटिंग एवं वायरलेस नेटवर्क	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	60	21700 / -प्रतिवर्ष

25.	जैव प्रौद्योगिकी	एम.एस.-सी.		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	15 + 5 NRI	25000/- पाठ्यक्रम शुल्क प्रतिवर्ष एवं एन. आर. आई. के लिए 50000/- प्रतिवर्ष, (कम्प्यूटर शुल्क 550/-) विभागीय ग्रंथालय विकास शुल्क 275/- प्रतिवर्ष
26.	मूल विज्ञान केंद्र	एम.एस.-सी.	इंटीग्रेटेड एम. एस-सी. पाठ्यक्रम	10 सेमेस्टर (5 वर्ष)	40* EST + 20* NEST	720/- ट्यूशन फीस प्रति सेमेस्टर

टीप :-

1. शासन के आदेशानुसार स्नातक स्तर पर अध्ययनरत छात्राओं को समस्त शिक्षण विभागों में शिक्षण शुल्क में छूट रहेगी। निम्न को छोड़कर सभी शैक्षणिक कार्यक्रमों/पाठ्यक्रमों में प्रवेश, प्रवेश परीक्षा के आधार पर किया जावेगा।

(अ)सर्टिफिकेट एवं डिप्लोमा प्रोग्राम

(ब) एम.बी.ए. एण्ड एम.बी.ए. टूरिज्म- सीमेट के आधार पर।

(स) बी. फार्मसी- छत्तीसगढ़ शासन के दिशा अनुसार।

(द) ई.एस.टी. - इंट्रेंस स्क्रीनिंग टेस्ट, एन.ई.एस.टी. - नेशनल इंट्रेंस स्क्रीनिंग टेस्ट

2. न्यूनतम अर्हताएँ - पात्रता परीक्षा में न्यूनतम 50 प्रतिशत के आधार पर। छत्तीसगढ़ के अनुसूचित जाति/ जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग, शारीरिक रूप से निःशक्त को 5 प्रतिशत की छूट दी जावेगी।

***एम.एस-सी. इलेक्ट्रॉनिक्स एवं फोटोनिक्स में प्रवेश की न्यूनतम अर्हता- बी.एस-सी. द्वितीय श्रेणी गणित, भौतिकी एवं इलेक्ट्रॉनिक्स/रसायन/कम्प्यूटर साइंस के साथ इन्फारमेशन टेक्नालॉजी/ई.ई.एम. /बी.वॉक. (अक्षय ऊर्जा प्रौद्योगिकी एवं प्रबंधन)।

***एम.टेक. आपटो इलेक्ट्रानिक्स एण्ड लेजर टेक्नोलाजी में प्रवेश की न्यूनतम अर्हता - .एम.एस-सी. इलेक्ट्रानिक्स/इलेक्ट्रानिक्स साइंस/फिजिक्स/एप्लाइडफिजिक्स/बी.टेक या बी.ई. या समकक्ष डिग्री. यूजीसी/AMITE/AICTE या इलेक्ट्रॉनिक्स इंजी. या इलेक्ट्रिकल इंजी. से मान्यता प्राप्त. न्यूनतम 55 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीर्ण

3. (ब) विभिन्न अध्ययनशालाओं में संचालित स्ववित्तीय पाठ्यक्रम

(*अध्ययन शुल्क के अलावा अन्य देय शुल्क तथा जहाँ आवश्यक हो, प्रयोगशाला शुल्क भी अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त, अध्ययनशाला द्वारा निर्दिष्ट कोई अन्य शुल्क भी देय होगा।)

क्र.	अध्ययनशाला का नाम	पाठ्यक्रम का नाम	विशिष्टीकरण	अवधि	सीटों की संख्या	अध्ययन शुल्क*
1.	साहित्य एवं भाषा	एम.ए.(अंग्रेजी)		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	3630 / - प्रतिवर्ष
2.	जैविकी	एम.एस-सी. (माइक्रोबायोलॉजी)	Paper III: Food & Dairy Microbiology Paper IV: Agricultural Microbiology	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	14	पाठ्यक्रम शुल्क 33,000 / - प्रतिवर्ष (कंप्यूटर शुल्क 600 / -) विभागीय ग्रंथालय शुल्क 240 / -
		एम.एस-सी. (बायोकेमेस्ट्री)	Paper III: Special Paper-A: Plant Biotechnology Special Paper-B : Infectious Diseases: Molecular basis, Control and Prevention Paper IV: Special Paper-A : Life Style Disorders: Cancer and Cardiovascular Diseases Special Paper-B : Bioinformatics		12	
3.	भू-विज्ञान एवं जल संसाधन प्रबंधन	1. पी.जी. डिप्लोमा इन रिमोट सेंसिंग एंड जी.आई.एस.		1 वर्ष	10	15000 / - प्रतिवर्ष + अन्य शुल्क
		2. पी.जी. डिप्लोमा इन एप्लाइड हाइड्रो ज्योलॉजी		1 वर्ष	10	15000 / - प्रतिवर्ष + अन्य शुल्क
		बी.वॉक.	जेम कटिंग एंड पॉलिशिंग एंड ज्वेलरी डिजाईनिंग डिग्री इन जेम एंड ज्वेलरी इंडस्ट्री प्रोफेशनल	6 सेमेस्टर (3 वर्ष) मल्टिपल एक्जीट (2 सेमेस्टर / 1 वर्ष- डिप्लोमा , 4 सेमेस्टर / 2 वर्ष- एडवांस डिप्लोमा, 6 सेमेस्टर / 3 वर्ष- डिग्री)	10	10,000 / - अध्ययन शुल्क वार्षिक

4.	विधि	बी.ए.एल.एल.बी.	Integrated 5 years	5 वर्ष पूर्णकालीन (10 सेमे.)	60	12,100 /- प्रतिवर्ष
5.	स्वामी विवेकानन्द स्मृति तुलनात्मक धर्म दर्शन एवं योग	1. पी.जी. डिप्लोमा इन योग एजुकेशन एंड फिलॉसफी		2 सेमेस्टर	60	4,840 /- प्रतिवर्ष
		2. सर्टिफिकेट कोर्स इन योग एजुकेशन एण्ड फिलासफी		6 माह	30	3000 /- छमाही
6.	कम्प्यूटर विज्ञान एवं सूचना प्रौद्योगिकी	एम.एस.-सी. (आई टी.)	Computer Networkiking , Parallel Computing and Wireless Network	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	7,865 /- प्रतिवर्ष
7.	समाजशास्त्र एवं समाजकार्य	एम.एस.डब्ल्यू. (मास्टर ऑफ सोशल वर्क)		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	30	14520 /- प्रति वर्ष (2000 /- फील्ड वर्क सहित)
8.	क्षेत्रीय अध्ययनशाला	पी.जी. डिप्लोमा इन इन रीजनल प्लानिंग एण्ड डेव्हलपमेंट		2 सेमेस्टर (1वर्ष)	10 (1 सीट NRI*)	2000 /- प्रतिवर्ष एवं वि.वि. अनिवार्य शुल्क' पृथक शुल्क 50000 /- (विदेशी छात्रों के लिए)
		एम.ए. इन रूरल डेव्हलपमेंट		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	10 (1 सीट NRI*)	5,000 /- प्रति सेमेस्टर एवं वि. वि. अनिवार्य शुल्क पृथक शुल्क 50000 /- (विदेशी छात्रों के लिए)
9.	प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व	पी.जी. डिप्लोमा इन टूरिज्म एंड हॉटल मैनेजमेंट		1 वर्ष	25	10,890 /- प्रतिवर्ष
10.	प्रबंध	पी.जी. डिप्लोमा इन मार्केटिंग मैनेजमेंट		2 सेमेस्टर (1 वर्ष)	30	13,200 /- प्रतिवर्ष
11.	मानव विज्ञान	पी.जी. डिप्लोमा इन क्रिमिनोलॉजी एंड फारेंसिक साइंस (PGDCFS)		2 सेमेस्टर (1 वर्ष)	10 (2 प्रायोजित)	(15,125 /- प्रति सेमेस्टर) शैक्षणिक भ्रमण शुल्क 600 /- रु.

12.	मनोविज्ञान	एम.ए.	क्लिनिकल सायकोलॉजी	4 सेमेस्टर (2वर्ष)	20	12,500 / - प्रति सेमेस्टर
		पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन रिहैबिलिटेशन साइकोलॉजी (पी. जी.डी.आर.पी.)	रिहैबिलिटेशन साइकोलॉजी	(1 वर्ष)	10	36,000 / - प्रतिवर्ष 18,000 / - छमाही
13.	इंस्टीट्यूट ऑफ टीचर्स एजुकेशन	बी.एड.		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	50	31,000 / - प्रतिवर्ष एवं अति. विवि अनिवार्य शुल्क
		एम.एड.		4 सेमेस्टर (2वर्ष)	50	50,000 / - प्रतिवर्ष एवं अति. विवि अनिवार्य शुल्क
14.	महिला अध्ययन केंद्र	सर्टिफिकेट कोर्स	Women Law & Gender Justice	6 माह	20	2,000 / - छ:माही
			Community Based Participatory Research (CBPR)	6 माह	20+5 =25	2,000 / - छमाही एनजीओ के 5 छात्रों के लिए 5,000 / - छमाही
15.	अर्थशास्त्र	सर्टिफिकेट कोर्स	अर्थमिति एवं गणितीय अर्थशास्त्र	6 माह	20	2,500 / -

टीप :- 1) शासन के आदेशानुसार स्नातक स्तर के समस्त शिक्षण विभागों में अध्ययनरत छात्राओं को शिक्षण शुल्क में छूट रहेगी। निम्न को छोड़कर सभी शैक्षणिक कार्यक्रमों/पाठ्यक्रमों में प्रवेश, प्रवेश परीक्षा के आधार पर किया जावेगा।

(अ) सर्टिफिकेट एवं डिप्लोमा प्रोग्राम

(ब) एम.बी.ए. एण्ड एम.बी.ए. टूरिज्म – सीमेट के आधार पर।

(स) बी. फार्मसी- छत्तीसगढ़ शासन के दिशा अनुसार। न्यूनतम अर्हताएं – पात्रता परीक्षा में न्यूनतम 50 प्रतिशत के आधार पर। छत्तीसगढ़ के अनुसूचित जाति/जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग, शारीरिक रूप से निःशक्त को 5 प्रतिशत की छूट दी जावेगी।

3 (A) GENERAL COURSES OFFERED IN VARIOUS SCHOOLS OF STUDIES

* Besides Tuition fee, other fee, and if necessary laboratory fee also is obligatory.

In addition, other fee fixed by the S.o.S. also is obligatory.

Sl. No.	Name of the SoS	Name of the Course	Specialization	Duration	Number of Seats	Tuition fee *
1	Economics	M. A.	Industrial Economics & Labour Economics	4 Semesters (2 Years)	30	880/- Per Sem.
2	History	M. A.	Modern Indian History	4 Semesters	15	880/- Per Sem.
3	Literature & Languages	M. A. Linguistics		4 Semesters (2 Years)	20	880/- Per Sem.
		M.A. Chhattisgarhi		4 Semester (2 Years)	40	880/- Per Sem.
		M. A. Hindi		4 Semesters (2 Years)	20	880/- Per Sem.
		M. A. English		4 Semesters (2 Years)	30	880/- Per Sem.
		Diploma in Uropion and Asian Language English		1 Year	30	3190/- P. A.
		Diploma in Uropion and Asian Language Russian		1 Year	30	3190/- P. A.
		Diploma in Uropion and Asian Language German		1 Year	30	3190/- P. A.
		Diploma in Uropion and Asian Language French		1 Year	30	3190/- P. A.
		Diploma in National Language Sindhi		1 Year	40	3190/- P. A.
		Certificate Course in Translation		1 Year	30	3190/- P. A.

4	Psychology	M.A.	(a) organizational behaviour (b) Educational Psychology (c) Clinical Psychology	4 Semesters (2 Years)	20	880/- Per Semester
		P.G. Diploma in Psychological Guidance and Counselling		1 Year	20	7200/- P. A.
5	Sociology & Social Work	M.A.Sociology		4 Semesters (2 Years)	40	880/- Per Semester
6	Anthropology	M.A./M.Sc.	A) Physical Anthropology B) Social Anthropology	4 Semesters (2 Years)	30	880/- Per Semester Computer fee 600/-Per annum
7	Ancient Indian History, Culture and Archaeology	M.A.	Tourism Arts & Iconography History of Chhattisgarh Numismatics Epigraphy Museology Archaeology Plotical History Ancient Indian Polity	4 Semesters (2 Years)	15	880/- Per Semester
8	Life Science	M.Sc. Bioscience	Paper III: (A) Parasitology (B) Basic Chronobiology (C) Ethnobotany Paper IV: (A) Applied Immunology (B) Applied Chronobiology (C) Secondary Metabolites	4 Semesters (2 Years)	16	880/- Per Semester Computer fee 600/- P.A. Departmental library development fee 250/- P.A. Project fee 7250/- P.A. Review fee Rs. 1100/-
9	Physics & Astrophysics	M. Sc. Physics	Solid State Physics, Astronomy & Astrophysics, Physics of Nano-Materials, Space Science	4 Semesters (2 Years)	40	880/- Per Semester 600/- Computer fee (Per Annum)

10	Chemistry	M.Sc. (Chem.)		4 Semesters (2 Years)	35 Seat + 25 Payment Seat	880/- Per Sem. (600/-Computer Fee in M.Sc I-Semester) 2500/- Per Semester For Payment Seat
11	Environment Science	M.Sc. (Env.Sci.)		4 Semesters (2 Years)	20	6600/- Per Semester and other fee.
12	Statistics	M.A./M.Sc.	1. Statistical Quality control and reliability 2. Operational Research 3. Survival Analysis and Demography 4. Time Series Analysis & Econometrics	4 Semesters (2 Years)	30	880/- Per Sem.
13	Geography	M. A./M.Sc.		4 Semesters (2 Years)	50	880/-Per Sem.
14	Geology & Water Resource Management	M.Sc.	ME-I Advance Hydrogeology ME-II Project Oriented Dissertation 1. Mineral Deposit 2. Hydrogeology 3. Petrology	4 Semesters (2 Years)	16	880/- Per Sem. Computer fee 600/-
15	Law	LL.M.	1. Crime and Torts and Constitutional & Administrative Law	4 Semesters (2Years)	45	880/- Per Sem.
16	Swami Vivekanand Comparative Religion, Philosophy & Yoga	1. M.A.	1. Philosophy	4 Semesters (2 Years)	10	880/- Per Sem.
		2. M.A.	2. Applied Philosophy and Yoga		30	880/- Per Sem. 1000/- For Educational tour in 4 th Semester.

17	Library & information Science	B.Lib.I.Sc.	Public Library, Bibliometrics, Information need, Management Information System, Personnel Management	1 Year	25 + 10 payment seats	1740/- Per Year 9680/- for payment seats (in two instalments)
		M.Lib.I.Sc.		2 Sem. (1 Year)	10 + 10 payment seats	1740/- Per Sem. 14520/- for payment seats (in two instalments)
18	Mathematics	M.Sc./M.A.	Mathematical analysis	4 Sem. (2 Years)	40	880/- Per Sem.
19	Management	M.B.A.	Marketing HRM, Finance system	4 Sem. (2 Years)	60	As per Directorate of Technology & Norms
		M.B.A. Tourism		4 Sem. (2 Years)	30	
20	Physical Education	B.P.Ed		4 Sem. (2 Years)	40 + (10 Payment Seats)	1740/- P.A. 7250/- P.A. for payment Seats
		M.P.Ed.		4 Semesters (2 Years)	20 + (10 Payment Seats)	1740/- P.A. 12100/- P.A. for Payment Seats
21	Electronics & Photonics	M.Sc.	Electronics	4 Semesters (2 Years)	20	880/- Per Sem. + Computer fee 600/-P.A. + Other Necessary fee
		M.Tech. (Jointly run by Physics & Electronics) Inter disciplinary Programs (UGC & AICTE approved)	Opto electronics and Laser Technology	4 Semesters (2 Years)	20 + (2 Sponsored)	12100/- per semester + Other necessary fee

22	Renewable Energy Technology & Management	B.Voc.	Renewable Energy Technology & Management	6 semesters, 3 yrs, Multiple Exit (1 sem/6 months - Certificate, 2 Sem/1 yr - Diploma, 4 Sem/2 yrs.- Advance Diploma, 6 Sem/3 yrs.- Degree	50	Rs. 7200/- Tuition fee annually & 3000/- Laboratory fee per semester
23	Pharmacy	B.Pharm.	Pharmaceutics	8 semesters (4 Years)	60	25000/- P.A.
		M.Pharm.		4 Semesters (2 Years)	12	55000/- Per Semester
24	Computer Science & I.T.	M.C.A.	Computer Networking, Parallel Computing and Wireless Network	4 Semesters (2 Years)	60	21750/- P.A.
25	Bio-Technology	M.Sc.		4 Semesters (2 Years)	15 + 5 NRI	25000/- P.A (50000/- P.A for NRI) 550 Computer Fees P.A. 275 Dept. Library Fees P.A.
26	Center for Basic Sciences (CBS)	M.Sc.	Integrated M.Sc. Course	10 Semesters (5 Years)	40* EST + 20* NEST	720/- Tuition Per Semester

Note: 1 As per government order all the female students at graduation level of all departments will be exempted from tuition fees.

Admission will be based on entrance examination for all academic programs except for the following:

- (a) Certificate & Diploma Program
- (b) MBA & MBA Tourism – Based on CMAT
- (c) B. Pharmacy – As per the C.G. Govt. guidelines

* EST - Entrance Screening Test; *NEST - National Entrance Screening Test.

** Minimum Qualifications: Minimum 50% of aggregate marks in qualifying examination. 5% relaxation will be given to SC/ST/OBC applicants of Chhattisgarh only along with Physically Challenged Candidates.

*** Eligibility for admission: **For M.Sc. in Electronics and Photonics** - 2nd division in B.Sc. Maths, Physics and Electronics, Chemistry, Computer Sc., Inf. Tch., And EEM/B.Voc. RETM.

For M.Tec Opto Electronics and Laser Technology.- M.Sc. Ele./Ele. Sc. / Physics./Applied Physics/B.Tec. Or B.E. or equivalent degree exam approved by UGC/AMIETE/AICTE or Electronics Engg. or Electrical Engg. With 55% Marks.

3 (B) SELF-FINANCED COURSES OFFERED IN VARIOUS SCHOOLS OF STUDIES

Note: Other fees as laid down in the Prospectus and where necessary laboratory fee
And other fees fixed by the SoS are to be realised.

Sl. No.	Name of the SoS	Name of the Course	Specialization	Duration	Number of Seats	Tuition fee*
1	Literature and Languages	M. A. (English)		4 Semesters (2 Years)	30	3630/- P. A.
2	Life Science	M. Sc. Microbiology	Paper III: Food & Dairy Microbiology Paper IV: Agricultural Microbiology	4 Semesters (2 Years)	14	Tuition fee Rs. 33000/- P.A., Computer Fee 600/- P. A. Library Fee 240/- P.A.
		M. Sc. Biochemistry	Paper III: Special Paper-A: Plant Biotechnology Special Paper-B : Infectious Diseases: Molecular basis, Control and Prevention Paper IV: Special Paper-A : Life Style Disorders: Cancer and Cardiovascular Diseases Special Paper-B : Bioinformatics	4 Semesters (2 Years)	12	Tuition fee Rs. 33000/- P.A., Computer Fee 600/- P. A. Library Fee 240/- P.A.
3	Geology & Water Resource Management	1. PG Diploma in Remote Sensing & GIS		1 Year	10	15000/- P.A. + other fees
		2. P.G. Diploma in Applied Hydrogeology		1 Year	10	15000/- P.A. + other fees
		4 B.Voc.	Gemology	6 semesters, 3 yrs, Multiple Exit (2 Sem/1 yr - Diploma, 4 Sem/2 yrs.- Advance Diploma, 6 Sem/3 yrs.- Degree	10	10,000/- Tuition Fees P.A.
4	Law	B.A.L.L.B.	Integrated 5 years	10 Semesters (5 Years) (Full Time)	60	12100/- P.A.

5	Swami Vivekanand Comparative Religion, Philosophy & Yoga	1. P.G. Diploma in Yoga Education & Philosophy		2 Semester	60	4840/- P. A.
		2. Certificate Course in Yoga Education & Philosophy		6 Months	30	3000/- for six months.
6	Computer Science & IT	M. Sc. (I.T.)		4 Semesters (2 Years)	30	7865/- P. A.
7	Sociology & Social work	Master of Social Work		4 Semesters (2 Years)	30	14520/-P.A. (included Rs2000 for field work)
8	Regional Studies	P. G. Diploma in Regional Planning and Development		2 Semesters (1 year)	10 (1 Seat for NRI*)	2000/- Per Semester & compulsory fee uni. *Fee Rs. 50000/- for NRI
		M.A. In Rural Development		4 Semesters (2 year)	10 (1 Seat for NRI*)	5000/- Per Semester & Compulsary fee of uni. *Fee Rs. 50000/- for NRI
9	Ancient Indian History, Culture and Archaeology	P. G. Diploma in Tourism & Hotel Management		1 Year	25	10890/- P. A.
10	Management	P. G. Diploma in Marketing Management		1 Year	30	13200/- P. A.
11	Anthropology	P. G. Diploma in Criminology & Forensic Science (PGDCFS)		2 Semesters (1Years)	10 + 2 (Sponsored)	15125/- Per Semester. (600/- fees for educational tour)
12	Psychology	M. A.	Clinical Psychology	4 Semesters (2 Years)	20	12500/- P.A.
		P.G. Diploma in Rehabilitation Psychology (P.G.D.R.P.)	Rehabilitation Psychology	1 Years	10	36000/- P.A. 18000/- (6 Month)

13	Institute of Teacher's Education	B. Ed.		4 Semesters (2 Years)	50	31000/- P.A. Compulsory University Fees
		M. Ed.		4 Semesters (2 Years)	50	50000/- P.A. Compulsory University Fees
14	Women Study Centre	Certificate Course	Women Law & Gender Justice	6 Month	25	Rs. 2, 000/- 6 Months
			Community Based Participatory Research (CBPR)	6 Month	20+5=25	Tuition Fees Rs. 2, 000/- (6 Months) For NGO 5 Students Tuition Fees 5000/- (6Months)
15	Economics	Certificate Course	Econometrics & Mathematical Economics	6 Month	20	Rs. 2,500/-

Note: Admission will be based on entrance examination for all academic programs except for the following:-

- (a) Certificate & Diploma Program
- (b) MBA & MBA Tourism – Based on CMAT
- (c) B. Pharmacy – As per the C.G. Govt. guidelines

** Minimum Qualifications: Minimum 50 % of aggregate marks in qualifying examination. 5% relaxation will be given to SC/ST/OBC applicants of Chhattisgarh only along with Physically Challenged Candidates.
